
Valsts pārvaldes plānotie risinājumi pilsoniskās 
līdzdalības stiprināšanā

Memoranda padomes sēde,

2022. gada 29. jūnijs



Līdzdalība – ceļš uz uzticēšanos

2

JAUNUMS: OECD Uzticēšanās pētījums  (OECD Survey on Drivers of Trust in Public Institutions) 
13. jūlija atklāšana attālināti, reģistrācija: www.oecd.org/governance/trust-in-government

http://www.oecd.org/governance/trust-in-government


Sabiedrības līdzdalības nozīme 
demokrātijā  

3

• Sabiedrības līdzdalības mērķis ir sabiedrības interesēm
atbilstošu un kvalitatīvu lēmumu izstrāde, iedzīvinot
demokrātijas, atvērtas pārvaldības un labas pārvaldības
principus, kā arī vairojot sabiedrības uzticēšanos

• Līdzdalībā svarīgs ir ikviens iedzīvotājs, kuru skar veiktā
darbība (tostarp ir zināšanas vai pieredze) vai kurš pats
izrāda interesi par iesaistīšanos

• Līdzdalības intensitātes četri līmeņi:

Valsts un pašvaldību 
institūcijas sniedz 
informāciju 
iedzīvotājiem

(piemēram, preses 
relīze) 

Valsts un pašvaldību 
institūcijas  
noskaidro iesaistīto 
pušu viedokli, 
izvērtē to un sniedz 
atgriezenisko saiti 
(piemēram, atzinumi)

Kopīga izstrāde 
mijiedarbībā ar 
iesaistītajām pusēm 

(piemēram, dizaina 
sprinta darbnīca)

Risināmo problēmu 
izvirza pati 
sabiedrība 

(piemēram, 
Manabalss.lv, 
referendums, 
līdzdalības budžets)



LATVIJAS PIEKTAIS
NACIONĀLAIS ATVĒRTĀS PĀRVALDĪBAS RĪCĪBAS 

PLĀNS
2022. – 2025. gadam 

4

• Ietvardokumenta izstrāde par sabiedrības līdzdalību (tostarp
digitālajā vidē)

• Sabiedrības līdzdalības regulējuma pilnveide

• Nozaru sadarbības partneru pārstāvniecības stiprināšana

• Efektīvu un mūsdienīgu līdzdalības metožu praktizēšana

• Mācību pasākumi valsts pārvaldei par līdzdalību, kā arī par vienkāršu
un saprotamu saziņu ar sabiedrību

• Nozaru atvērtās pārvaldības dialogi

• Līdzdalības labās prakses pēcpusdienas

• Sabiedrības līdzdalības digitālās platformas attīstība

• Aktīvāka komunikācija par līdzdalības iespējām valsts pārvaldē/
nozarēs/pašvaldībās

• Aktīvāka komunikācija ar iedzīvotājiem ikdienā



VADLĪNIJAS SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI VALSTS PĀRVALDĒ

5



Izstrādes process

6

• vadlīniju izstrādi noteica Latvijas Ceturtais atvērtās
pārvaldības plāns 2020. – 2021. gadam

• vadlīnijas tapušas domnīcā “Iesaistoša un rezultatīva
sabiedrības līdzdalība” 2021. gada februārī – novembrī

• domnīcā piedalījās valsts pārvaldes, pašvaldību,
nevalstiskā sektora un akadēmiskās vides pārstāvji, to
vadīja biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse”

• vadlīniju izstrādi 2022. gada jūnijā pabeidza Valsts
kanceleja

• domnīca notika ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas granta 2014.–
2021. gadam Divpusējās sadarbības fonda atbalstu



Vadlīniju mērķi 

veicināt izpratni par 
sabiedrības līdzdalību un 

tās nozīmi 

sniegt praktisku atbalstu 
piemērotu līdzdalības 
pasākumu izvēlē un 

līdzdalības organizēšanā

7



Tvērums un piemērošana

• Vadlīnijas ir valsts pārvaldei - gan tiešajai valsts pārvaldei,
gan arī pašvaldību institūcijām (Valsts pārvaldes iekārtas
likumā noteiktais valsts pārvaldes tvērums)

• Vadlīnijas izmanto tiesību aktu un attīstības plānošanas
dokumentu izstrādē, kā arī citos sabiedrībai, nozarei un
valstij nozīmīgos projektos un jautājumos

• Vadlīnijas izmanto kontekstā ar tiesību aktos noteikto un
citām vadlīnijām, piemēram, Vadlīnijām sākotnējās
ietekmes izvērtēšanai un novērtējuma ziņojuma
sagatavošanai TAP portālā vai Normatīvo aktu projektu
izstrādes rokasgrāmatai

8

https://onedrive.live.com/?authkey=%21ANPN8vFW3M61km8&cid=73C0E5B8DEDAD073&id=73C0E5B8DEDAD073%211664&parId=73C0E5B8DEDAD073%21715&o=OneUp
https://tai.mk.gov.lv/book/1/chapter/23


Saturs 

9

Sabiedrības līdzdalības nozīme demokrātijā 

Praktiskās vadlīnijas 

Valsts pārvaldes un sabiedrības dialogs ikdienā 

Līdzdalība un komunikācija 

Par sabiedrības līdzdalību atbildīgās amatpersonas 

Līdzdalības procesi pašvaldībās 



Praktiskās vadlīnijas 

1.solis. Sabiedrības līdzdalības nepieciešamības noteikšana

2. solis. Mērķgrupu un iesaistāmo pušu noteikšana

3. solis. Izpratnes veidošanās par mērķgrupām un to motivāciju 
līdzdarboties 

4. solis. Sabiedrības līdzdalības veidi un formas

5. solis. Informēšana un komunikācija par līdzdalības iespējām

6. solis. Informēšana par līdzdalības rezultātiem (atgriezeniskā saite)  

7. solis. Efektīvi organizētas sabiedrības līdzdalības principi

10



Sabiedrības līdzdalības formas -
no klasiskiem līdz mūsdienīgiem 

veidiem

11

Darba grupa

Domnīca

Aptauja

Dialoga apļi 

Konsultatīvās 
un 

uzraudzības 
padomes 

Citas 
līdzdalības 

formas

Atzinumu 
sniegšana 



Valsts pārvaldes un sabiedrības dialogs 
ikdienā 

• Valsts un pašvaldību
institūciju uzdevums ir
ikdienā veidot pastāvīgu
dialogu ar sabiedrību
savas kompetences jomā.

• Institūcija pilnveido
sadarbības partneru loku
un veic aktivitātes dažādu
mērķgrupu viedokļa un
atgriezeniskās saites
sniegšanai

12

Būtiska daļa no jauna regulējuma
un politiku izstrādes

Daļa no sekošanas nozares 
attīstībai 

Iedzīvotāju uzklausīšana, sniedzot 
pienesumu demokrātiskas 

sabiedrības attīstībā 

Sabiedrības 
līdzdalība 



Par sabiedrības līdzdalību 
atbildīgās amatpersonas loma  

• atbalsts gan sabiedrības pārstāvjiem, gan kolēģiem
institūcijā situācijās, kas saistītas ar līdzdalību

• atbalsts līdzdalības nodrošināšanai institūcijas izstrādātajos
projektos

• Izpratnes veicināšana par sabiedrības līdzdalību institūcijā;

• atbalsts institūcijas darbā ar sabiedrību un dalība regulāra
institūcijas dialoga uzturēšanā ar sabiedrības pārstāvjiem

• apmācības un dalība pieredzes apmaiņā un citos kopīgos ar
sabiedrības līdzdalību saistītos pasākumos valsts pārvaldē
(kopīgi ar projektu autoriem)

13



Turpmākie soļi 2022.gadā

• Tiks aktualizēts normatīvais
regulējums - MK 2009. gada 25. augusta
noteikumi Nr. 970 «Sabiedrības līdzdalības
kārtība attīstības plānošanas procesā»

• Tiesību akta grozījumu projekta izstrādi
Valsts kanceleja uzsāks drīzumā, uzklausot
mērķgrupu viedokli

• Darbu pie aktualizētā normatīvā
regulējuma iecerēts pabeigt līdz
31.12.2022.

14



www.mk.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdalibas-politika

Zane Legzdiņa-Joja, Zane.Legzdina@mk.gov.lv, tālr. 67082949 (sabiedrības līdzdalība)
Inese Kušķe, Inese.Kuske@mk.gov.lv, tālr. 67082910 (atvērtā pārvaldība)

15

http://www.mk.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdalibas-politika
mailto:Zane.Legzdina@mk.gov.lv
mailto:Inese.Kuske@mk.gov.lv

